
 

Via Sabotino, 4 - 00195 Roma - Tel. 06 37591201/54 

direzione@agenziagiovani.it • direzione@agenziagiovani.legalmail.it • www.agenziagiovani.it 

AGENZIA NAZIONALE PER I GIOVANI  

 

 

OGGETTO: 

NOMINA DELLA COMMISSIONE DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE 

PUBBLICA PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO 

PRESSO L’AGENZIA NAZIONALE PER I GIOVANI DI N. 4 UNITÀ 

COMPLESSIVE, RISERVATA AI SOGGETTI IN POSSESSO DEI REQUISITI 

PER LA STABILIZZAZIONE DI CUI ALL’ART.20, COMMA 2 DEL D. LGS. 

75/2017, AGGIORNATO DALL’ART.4 BIS, COMMA 1, LETTERA A) DEL 

DECRETO-LEGGE N. 34/20 COME CONVERTITO DALLA LEGGE N. 77/20, 

SECONDA AREA, POSIZIONE ECONOMICA F2 (CCNL FUNZIONI 

CENTRALI). 

 

LA DIRETTRICE GENRALE 

 

Premesso che: 

PREMESSO che: 

- l’Agenzia Nazionale per i Giovani (di seguito ANG) è stata istituita, con decreto-legge 27 

dicembre 2006 n. 297, convertito con modificazioni nella legge 23 febbraio 2007 n.15, in 

attuazione della Decisione n. 1719/2006/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio che 

istituisce il programma “Gioventù in azione” per il periodo 2007-2013; 

- l’ANG è un ente di diritto pubblico, costituito ai sensi dell’articolo 8 del decreto legislativo 

30 luglio 1999, n 300, dotato (articolo 1 dello Statuto) di autonomia regolamentare, 

organizzativa, gestionale, patrimoniale, finanziaria e contabile; 

- nell’ambito della programmazione comunitaria 2021-2027, a valle dell’istituzione del 

programma Erasmus+ (Reg. UE 1288/2013 del 11 dicembre 2013), l’Agenzia Nazionale 

per i Giovani, a partire dal 17 gennaio 2014, è stata indicata quale agenzia nazionale di 

riferimento del Programma Erasmus+ per il Capitolo Youth; 

- a valle dell’istituzione del Programma European Solidarity Corps (ESC) con Regolamento 

del Parlamento europeo e del Consiglio che fissa il quadro giuridico del Corpo Europeo 

di Solidarietà (ESC) e che modifica i Regolamenti (UE) n. 1288/2013, (UE) n. 1293/2013, 

(UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e la decisione n. 

1313/2013/UE, l’Agenzia Nazionale per i Giovani a partire dal mese di ottobre 2018 è 

chiamata alla gestione delle attività previste dal nuovo Programma ESC; 

- che con D.P.R. del 14 agosto 2020, registrato alla Corte dei Conti in data 7 settembre 2020, 

la dott.ssa Lucia Abbinante è stata nominata, con decorrenza dal 1 settembre 2020, 

Direttrice Generale dell'Agenzia Nazionale per i Giovani e con D.P.R. del 18 maggio 

2021, registrato alla Corte dei Conti in data 7 giugno 2021, è stata confermata 

nell’incarico; 

A
G
E
N
Z
I
A
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
G
I
O
V
A
N
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
3
1
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
2
-
1
1
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

mailto:direzione@agenziagiovani.it
mailto:direzione@agenziagiovani.legalmail.it
http://www.agenziagiovani.it/


 

Via Sabotino, 4 - 00195 Roma - Tel. 06 37591201/54 

direzione@agenziagiovani.it • direzione@agenziagiovani.legalmail.it • www.agenziagiovani.it 

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’Agenzia Nazionale per i Giovani approvato 

dai Ministri vigilanti con decreto in data 8 febbraio 2008; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni, 

recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo 

e donna, a norma dell’articolo 6 della legge 8 novembre 2005, n.246”; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e successive modifiche ed integrazioni 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni; 

VISTA la legge 29 novembre 2007 n. 222, art.28, comma 4 bis che fissa la dotazione organica 

dell’Agenzia in 45 unità di personale, di cui n. 42 unità per le qualifiche funzionali e n.3 dirigenti di 

seconda fascia; 

VISTO il D.P.C.M. 22 gennaio 2013, registrato alla Corte dei Conti in data 18 marzo 2013, 

con particolare riferimento al punto 3 e alla tabella allegata n. 42, che definisce la dotazione organica 

dell’ANG in 31 unità di personale di cui 2 dirigenti, 10 dipendenti di Area III, 18 dipendenti di Area 

II e 1 dipendente di Area I;  

VISTA la Legge n.178 del 30 dicembre 2020 che aggiorna la dotazione organica di diritto 

dell’Agenzia precedentemente indicata nella Tabella n. 42 del D.P.C.M. del 22 gennaio 2013, in 45 

unità di personale, oltre il Direttore Generale; 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2017 n.75 recante “Modifiche e integrazioni al decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere b), c), d) 

ed e) e 17, comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), l) m), n), o), q), r), s) e z), della legge 7 agosto 2015, 

n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO, in particolare, l’art. 20 del D.lgs. 25 maggio 2017 n.75, in materia di superamento del 

precariato e valorizzazione dell’esperienza professionale maturata con rapporti di lavoro flessibile; 

VISTA la circolare n. 3/2017: “Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza 

professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato” del 

Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione; 

VISTO il Piano triennale del Fabbisogno del personale dell’ANG adottato il 9 aprile 2021 con 

determina ANG/108-2021/INT contenente indicazioni sulla procedura in oggetto ed evidenza della 

relativa copertura finanziaria ai sensi del D.lgs. n.75/2017; 

RILEVATO che, alla luce di quanto previsto dall’ articolo 4 bis, comma 1, lettera a), del DL 

34/20 come convertito dalla legge 77/20 e dal comma 911 della Legge di Bilancio 2020, l’Agenzia 

ha effettuato una ricognizione sulla presenza di personale con contratto di lavoro flessibile, 

manifestando l’intenzione di voler procedere alla stabilizzazione del personale in possesso dei 

requisiti previsti dalla normativa citata; 

RICHIAMATA la determinazione ANG/227-2021/INT con cui è stato approvato il bando di 

concorso per la procedura di stabilizzazione. 

RICHIAMATA la determinazione ANG/256-202 del 24 settembre 2021, con la quale è stato 

pubblicato l’elenco dei candidati ammessi ed esclusi dalla procedura di stabilizzazione. 

A
G
E
N
Z
I
A
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
G
I
O
V
A
N
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
3
1
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
2
-
1
1
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

mailto:direzione@agenziagiovani.it
mailto:direzione@agenziagiovani.legalmail.it
http://www.agenziagiovani.it/


 

Via Sabotino, 4 - 00195 Roma - Tel. 06 37591201/54 

direzione@agenziagiovani.it • direzione@agenziagiovani.legalmail.it • www.agenziagiovani.it 

DATA la necessità di nominare la Commissione giudicatrice della selezione, composta da 

esperti in materia appartenenti, possibilmente, a entrambi i sessi, come prevede l’articolo 57, comma 

1, lettera a) del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

CONSIDETATE le dichiarazioni rese dai componenti della Commissione circa 

l’insussistenza di cause di incompatibilità alla nomina;  

ACQUISITI i nulla osta delle Amministrazioni di appartenenza ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 

n. 165/2001 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Tutto ciò premesso e considerato. 

 

DETERMINA 

 

1) di nominare la Commissione esaminatrice per la valutazione dei titoli e la prova scritta, nella 

composizione di seguito indicata:  

 Nome e Cognome Ruolo 

1 
Maria Antonietta Brizzo 

Direttore Risorse Umane e Organizzazione  - Agenzia del Demanio 
Presidente 

2 
Sonia Mecenate 

Dirigente II Fascia – Ministero dell’Economia e delle Finanze 
Componente 

3 

Vincenzo Antonio Pio D'Antini 

Funzionario F3 - Dipartimento per le Politiche Giovanili e il 

Servizio Civile Universale 

Componente 

 

2) che per la funzione di segretario della Commissione è stata individuata la dott.ssa Maddalena 

Ambrosi, funzionario dell’Agenzia, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato; 

3) che i compensi da corrispondere a tutti i componenti della Commissione, per la procedura in 

oggetto, sono determinati in conformità con quanto previsto dal DPCM 24 aprile 2020; 

4) di pubblicare la presente determinazione sul sito istituzionale dell’Agenzia, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente - Bandi di concorso”, ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. n. 33/2013 

ed inserita nell’elenco annuale di cui all’art.1, comma 32, della legge n. 190/2012; 

5) che il responsabile del procedimento è individuato nella persona della Direttrice Generale, dott.ssa 

Lucia Abbinante. 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

F.to dott.ssa Lucia Abbinante 

A
G
E
N
Z
I
A
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
G
I
O
V
A
N
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
3
3
1
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
1
2
-
1
1
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

mailto:direzione@agenziagiovani.it
mailto:direzione@agenziagiovani.legalmail.it
http://www.agenziagiovani.it/

		2021-11-12T15:33:44+0000
	LUCIA ABBINANTE




